³⁶. *CRm* II,14: *Sed si redeamus ad interiorum scripturae intellectum, inveniemus, quod omnes prophetae vel apostoli ex illis sint, ad quos sermo Dei fit, sicut scriptum est: Et factum est verbum Domini ad illum vel illum prophetam. Hos ergo, ad quos sermo Dei fit, Dominus in evangelio non homines pronuntiat esse, sed deos. Sic enim dicit, quod si illos dicit deos, ad quos sermo Dei fit, et non potest solvi Scriptura (Jn 10,35). Quia ergo et ad David tamquam prophetam et ad Paulum tamquam apostolum sermo Dei factus est, sine dubio non erant homines, sed dii, ad quos sermo Dei factus est.* Nous retrouvons la même idée en *FrIo* 2: εἶρηται γὰρ· Λόγος κυρίου ἐγενήθη πρὸς Ὡσηέ (Os 1,1), καὶ Ἐγένετο λόγος κυρίου πρὸς Ἰερεμίαν (Jr 1,4), καὶ καθόλου· Ἐκεῖνους θεοὺς εἶπεν πρὸς οὓς ὁ λόγος τοῦ θεοῦ ἐγένετο (Jn 10,35).

³⁷. Voir *supra* n. 17.

ont été données, afin que vous deveniez ainsi participants de la divine nature, vous étant arrachés à la corruption qui est dans le monde”³⁸. Si la *4ème Homélie sur le Lévitique* recourt à ce passage, elle l’utilise pour développer l’idée de la *κοινωνία* en tant que *communio sanctorum* plutôt que pour y réperer expressément des arguments au profit de la déification³⁹. Au contraire, l’emploi par le 4ème Livre du *Commentaire sur l’Épître aux Romains* s’avère être plus riche⁴⁰. Ici la participation à la nature divine découle de la source trinitaire de Dieu en tant que *caritas*: cet amour se répand, à partir de sa source primordiale dans le Père, dans le Fils et le Saint-Esprit, qui sont tous les deux ‘amour’ à leur tour; grâce à eux les “coeurs des saints parviennent à participer de la nature divine”⁴¹.

Nous avons déjà mentionné la citation de 1 Cor 8,5, parfois reprise par Origène en liaison avec le v. 6 (“Car bien qu’il y ait, soit au ciel, soit sur la terre, de prétendus dieux, – et de fait il y a quantité de dieux et quantité de seigneurs, – pour nous en tout cas, il n’y a qu’un seul Dieu, le Père, de qui tout vient et pour qui nous sommes faits, et un seul Seigneur, Jésus Christ, par qui tout existe et par qui nous sommes”). L’Alexandrin exploite positivement l’ambivalence du passage paulinien en vue de soutenir la déification, comme nous le voyons dans la *1ère Homélie sur le Psaume 15*, où il explique les ‘nombreux dieux’ de l’Apôtre

³⁸. Selon l’avis de Martens, «Divinization», cit., 91: “He [scil. Origen] does not make much (etymologically) of the occurrence of the idea in 2 Peter 1:4, although the ideas represented there are the substrate of all his anthropology and cosmology”.